Et apparuerunt illis dispersite, &c.) Spiritus enim sanctus in igne, & linguis apparuit, quia omnes, quos impleuerit ardentis pariter & loquentes facit. Ardentes utiq; ex se & loquentes de se. Simul & indicans, quia sancta Ecclesia per mundi terminos dilatata omnium gentium erat uoce locutura.

Seditque supra singulos eorum.) Quod sedisse dicitur, regis est potestatis indicium, uel certe, quia requies indicatur in sanctis.

Et cœperunt loqui alijs linguis.) Unitatem linguarum quam superbia Babyronis dispererat, humilitas Ecclesiæ recolligit. Spiritualiter autem uarietas linguarum, dona uariarum significat gratiarum. Verum non in congrue spiritus sanctus intelligitur. Ideo primiti linguarum donum dedisse hominibus, quibus humana sapientia forssecus & dicitur, & docetur ut ostenderet, quam facile possit sapientes facere per sapientiam Dei, quæ eis interna est.

Erant autem in Hierusalem habitantes Iudæi uiri religiosi, &c.) Conueniens puto perquirere, quæ nam isti sunt, & ex qua captiuitate Iudæi, quoniam quidem illa quæ in Aegypto fuerat, uel in Babylonia absoluta iam fuerat. Romani autem nondum uenerant in captiuitatem, licet iam & ipsa immineret ultrix cōmissi de saluatore piaculi. Super est igitur, ut illa intelligatur captiuitas, quæ sub Antiocho facta est, quod utiq; non multis ante temporibus acciderat.

Quoniam audiebat unusquisque lingua sua eos loquentes.) Queritur in hoc loco, quomodo unusquisque audiebat linguas suis loquentes eos magnalia Dei. Vtrū hi qui loquebantur diuersis sermonibus, unius cuiusque lingue, hoc quæ dicebat proferebant, id est, unusquisque eorum, nunc hac, nunc alia lingua loquens sic per omnes curreret. An in eo potius erat mirabile, quod sermo eorum qui loquebantur, qualibet lingua fuisset pronuntiatus, unicuique audienti secundum suam linguam

1 4 intelli

C intelligebatur, ut uerbi gratia, uno quoque Apostolo in Ecclesia loquere. Necessè enim erat tacentibus reliquis unum loqui, & sermonem unum ad auditum omnium peruenire. Ipse sermo hanc in se uim habet, ut cum diuersarum gentium auditores essent, unusquisque secundum linguam suam, illius ipsius uerbi sermonis, qui ab Apostolo fuerat pronunciatu susciperet auditum, & caperet intellectu, nisi forte secundum hoc magis uidebat audiendum esse miraculum quod loquendum.

Stupebant autem omnes & mirabantur dicentes: Nonne ecce omnes isti qui loquuntur Galilaei sunt, & quomodo nos audiuimus, unusquisque linguam nostram, in qua nati sumus, Parthi & Medii & Elamitae, & qui habitant Mesopotamiam & Iudaeam & Cappadociam.) Iudaeam hoc loco non totam gentem, sed partem illius, hoc est, tribum Iuda & Benjamin significat, ad distinctionem uidelicet Samaritanae, Galilaeae, decapoleos, & aliarum in eadem prouincia regionum. Quae licet omnes una lingua loquerentur Hebraea, domesticam tamen singulae dicendi speciem habuere distinctam. Unde & Petrus in Domini passio ne, quod Galilaeus sit loquela sua proditur.